4 SEM TDC CORAC (CBCS) CC 402

2025

(May/June)

COMMERCE

(Non-Honours)

Paper: CC-402

(Corporate Accounting)

Full Marks: 80
Pass Marks: 32

Time: 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

- 1. (a) তলত দিয়া উক্তিসমূহ শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা : 1×4=4

 State whether the following statements are True or False :
 - (i) ঋণ পত্ৰধাৰকসকল কোম্পানীৰ পাওনাদাৰ।

 Debenture holders are the creditors of the company.
 - (ii) অংশধাৰক কোম্পানীৰ এজন মালিক।

 Shareholder is an owner of the company.

(iii) অনাদায়ী খৰচসমূহ উদ্বত্ত পত্ৰত সম্পত্তি হিচাপে দেখুওৱা হয়। Outstanding expenses are shown as asset in the Balance Sheet.

(iv) চলিত সম্পণ্ডি আৰু তৰল সম্পণ্ডিৰ মাজত কোনো পাৰ্থক্য নাই। There are no distinction between current assets and liquid assets.

- (b) খালী ঠাই পূৰ কৰা : 1×4=4
 Fill in the blanks :
 - (i) অগ্ৰাধিকাৰ অংশধাৰকসকলে ____ৰ অগ্ৰাধিকাৰ পায়। Preference shareholders get preferential rights of ____.
 - (ii) অংশ বাজেয়াপ্তকৰণৰ পৰা হোৱা লাভ _____ হিচাপলৈ স্থানান্তৰ কৰা হয়। Profit from forfeiture of share transferred to ____ account.
 - (iii) অধিগ্ৰহণৰ আগত আৰ্জিত লাভক ____ লাভ বুলি গণ্য কৰা হয়। Pre-acquisition profits are treated as ____ profit.
 - (iv) হিচাপৰ ____ নং মান একত্ৰীকৰণ হিচাপকৰ্ণৰ লগত সম্পৰ্কিত। Accounting standard ____ relates to accounting for amalgamation.

2. চমু টোকা লিখা:

4×4=16

Write short notes on:

- (a) চলিত সম্পণ্ডি আৰু চলিত দেনা
 Current Assets and Current Liabilities
- (b) মূলধনীয় সঞ্চয় আৰু সঞ্চিত মূলধন

 Capital Reserve and Reserve Capital
- (c) কোম্পানীৰ আভ্যন্তৰীণ পুনৰগঠন Internal reconstruction of companies
- (d) সংখ্যালঘুৰ স্বাৰ্থ Minority interest
- 3. (a) K Ltd. 20000 অংশপত্র প্রতিটোত 100 টকা দৰত বিলি কৰিছিল, আবেদন 25 টকা, আবণ্টন 30 টকা, প্রথম তলব 25 টকা আৰু বাকী অংশ দ্বিতীয় তলব। পাবলগীয়া সকলো ধন পোৱা গ'ল, কেৱল মাত্র Mr. A, থিগৰাকীয়ে 200 অংশপত্র ক্রয় কৰিছিল আবণ্টন আৰু তলব টকা আদায় নকৰিলে অন্য হাতেদি Mr. H, থিগৰাকীয়ে 200 অংশপত্র ক্রয় কৰিছিল প্রথম আৰু দ্বিতীয় তলবৰ ধনৰাশি আদায় নকৰিলে। সঞ্চালকে দুয়োগৰাকীৰ অংশসমূহ বাজেয়াপ্ত কৰিল আৰু প্রতিটো অংশপত্র 90 টকা দৰত সম্পূর্ণ আদায়ীকৃত হিচাপত পুনৰ বিলি কৰিলে। জাবেদা প্রবিষ্টি দিয়া।

14

K Ltd. issued 20000 shares of ₹ 100 each, payable ₹ 25 on application, ₹ 30 on allotment, ₹ 25 on first call and the balance on final call. All money duly received except Mr. A, who holding 200 shares, did not pay allotment and calls money, and Mr. H, who holding 200 shares did not pay both the calls. The directors forfeited shares of Mr. A and Mr. H and reissued at ₹ 90 per share fully paid. Give Journal entries.

অথবা / Or

(b) অগ্ৰাধিকাৰ অংশপত্ৰ কি? অগ্ৰাধিকাৰ অংশপত্ৰৰ বিভিন্ন ভাগসমূহ বৰ্ণনা কৰা। 4+10=14

What is a Preference Share? Describe the different types of preference shares.

4. (a) বাজাজ কোম্পানীয়ে 5,00,000 টকা অনুমোদিত মূলধনেবে প্রতিটো অংশ 100 টকা হিচাপত বিভক্ত কৰি পঞ্জীভুক্ত হৈছিল। 31 মার্চ, 2024 তাৰিখত উদ্বন্ত মিলন পত্রৰ স্থিতি তলত দিয়া ধৰণৰ আছিল :

Bajaj Ltd. was registered with a nominal capital of ₹ 5,00,000 dividend into shares of ₹ 100 each. The following

Trial Balance is extracted from the books on 31st March, 2024:

ক্রেডিত স্থিতি	₹	ডেবিত <i>স্থি</i> তি	₹
Dr. Balance		Cr. Balance	
ূগৃহ ভবন	2,90,000	- বিক্ৰী	5,20,000
Building		Sales	
যন্ত্ৰপাতি	1,00,000	অপ্রদন্ত দৰমহা	2,000
Machinery		Outstanding Salaries	
সামবণি মজুত	90,000	সন্দেহজনক ঋণৰ ওপৰত সংচি	डे 3,000
Closing Stock	•	Provision for	
व्ह्य	2,10,000	Doubtful Debts	
Purchases		অংশ মৃত্যধন	2,00,000
(adjusted)	V	Share Capital	
দবমহা	60,000	সাধাৰণ সঞ্চয় পুঁজি	40,000
Salaries		General Reserve	•
সঞ্চালকৰ পাৰিতোষিক	10,000	লাভ লোকচান হিচাপ	25,000
Director's Fees	e	Profit & Loss A/c	
ভাড়া	26,000	পাওনাদাব	92,000
Rent		Creditors	
অৱচয়	20,000	অবচয়ব বাবে ব্যৱস্থা :	
Depreciation		Provision for	
অনুদ্ধাৰণীয় ঋণ	6,000	Depreciation on:	
Bad Debts		গৃহভবন	50,000
বিনিয়োগৰ ওপৰত উদ্ভব	সুত 2,000	Building .	•
Interest Accrued	on	যন্ত্রপাতি	55,000
Investment		Machinery	•
অংশপত্রত বিনিয়োগ		14% খণপত্ৰ	2,00,000
Investment in Sha	ıres .	14% Debentures	
	•		

ক্রেডিত স্থিতি	.₹	ডেবিত স্থিতি	₹
Dr. Balance		Cr. Balance	•
ঋণপত্ৰৰ সুত	28,000	ঋণপত্ৰৰ অনাদায়ী সুত	14,000
Debenture Interest	,	Interest due on	
হাধিয়াৰ পত্ৰ	23,000	Debentures	
Loose Tools		অদাবীকৃত লভ্যাংশ	5,000
অগ্রিম কব	60,000	Unclaimed Dividend	•
Advance Tax		বিনিয়োগৰ ওপৰত সৃত	12,000
थन्।।नाः খ <u></u>	18,000	Interest on Investments	3
Sundry Expenses			
দেনাদাৰ	1,25,000	•	
Debtors			
বেংক জমা			
Cash at Bank	30,000		
	12,18,000	1:	2,18,000

31 মার্চ, 2024 চনৰ অন্তত কোম্পানীৰ লাভ-লোকচান হিচাপ প্রস্তুত কৰা আৰু তলত দিয়া সংযোজনসমূহ বিবেচনা কৰি উক্ত তাৰিখত উদ্বন্ত পত্র প্রস্তুত কৰা :

You are required to prepare the Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2024 and a Balance Sheet as on that date after taking into account the following information:

(i) সামৰণী সম্ভাৰ প্ৰাৰম্ভিক সম্ভাৰতকৈ 30,000 টকা বেছি আছিল Closing Stock is more than Opening Stock by ₹ 30,000 (ii) অনুদ্ধাৰণীয় আৰু সন্দেহজনক ঋণৰ ওপৰত 4% সংচিতি ব্যৱস্থা কৰিবা

Provision for Bad and Doubtful Debts @ 4% on Debtors

- (iii) আয়কৰৰ বাবে 50% ব্যৱস্থা কৰিব লাগে

 Make a Provision for Income Tax
 @ 50%
- (iv) গৃহভৱনত 8,000 টকা আৰু যন্ত্ৰপাতিত 12,000 টকা অৱচয়ৰ হিচাপত অন্তৰ্ভুক্ত হৈ আছে

Depreciation includes Depreciation of ₹8,000 on Building and that of ₹12,000 on Machinery

(v) সঞ্চালকে 25% হাৰত লভ্যাংশ বিতৰণৰ প্ৰস্তাৱ দিয়ে

The director recommended a dividend of 25%

(vi) কৰপ'ৰেট লভ্যাংশ কৰ বিবেচনা ক্ৰিব নালাগে
Ignore corporate dividend tax

অথবা. / Or

(b) IFRS কি? কোম্পানীৰ বিন্তীয় বিবৃত্তি প্ৰস্তুত কৰাৰ ক্ষেত্ৰত IFRSৰ গুৰুত্ব বিশ্লেষণ কৰা। 4+10=14 What is IFRS? Examine the relevance of IFRS in the preparation of financial statements of companies.

- 5. (i) ক্রয় বিনিময় মূল্য বুলিলে কি বুজা?

 What do you mean by purchase consideration?
 - (ii) চামিলকৰণ প্ৰকৃতিৰ একত্ৰীকৰণ আৰু ক্ৰয়
 প্ৰকৃতিৰ একত্ৰীকৰণৰ ওপৰত এটা টোকা লিখা। 10
 Write a note on amalgamation in the nature of merger and amalgamation in the nature of purchase.

অথবা / Or

(b) অংশ মূলধন পৰিৱৰ্তম্ কি? অংশ মূলধন পৰিৱৰ্তন
সম্পৰ্কত কোম্পানী আইন 2013 চনৰ বিধিসমূহ
উদাহৰণসহ ব্যাখ্যা কৰা।

What is alteration of share capital?
Explain the main provisions of

What is alteration of share capital? Explain the main provisions of alteration of share capital as per the Companies Act, 2013 with examples.

6. (a) 31 মাৰ্চ, 2023 চনৰ খতিয়ানৰ উদ্বন্তিৰ তথ্য অনুসৰি এখন একত্ৰীকৃত উদ্বন্ত পত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা :

From the ledger balances as at 31st March, 2023 and information given below, you are required to prepare a Consolidated Balance Sheet:

ক্রেডিভ ন্রিডি A Ltd. B. Ltd. ভেৰিত মিতি B. Ltd. A Ltd. Cr. Balance (₹) Dr. Balance **(?**) **(₹)** .. অংশ মূলধন : অন্যান্য সম্পন্তি 18,00,000 4,40,000 Share Capital: **Sundry Assets** 10 টকা সম্পূর্ণ মন্ত্ৰুত 12,40,000 4,80,000 আদায়ীকৃত অংশ 20,00,000 4,00,000 Stock ₹ 10 fully দেনাদাব 2,40,000 2,60,000 paid share **Debtors** বাহি 8,00,000 2,80,000 বিনিয়োগ: Surplus Investment: मध्य 2,00,000 2,00,000 28000 খাশ Reserve *B* निश्कित 3,20,000 পাওনাদাব 6,00,000 3,20,000 28000 shares Creditors in BLtd. অংশ বিলিকবণত বেহাই 20,000 Discount on Issue of shares

36,00,000 12,00,000

36,00,000 12,00,000

14

A লিমিটেডে B লিমিটেডৰ পৰা 1লা অক্টোৱৰ, 2022 তাৰিখে অংশপত্ৰসমূহ ক্ৰয় কৰিছিল। 1লা এপ্ৰিল, 2022 তাৰিখে B লিমিটেডৰ বাহি পুঁজিৰ পৰিমাণ আছিল 80,000 টকা আৰু সঞ্চিত পুঁজি আছিল

1,20,000 টকা। *B* লিমিটেডৰ অন্যান্য সম্পত্তি 20,000 টকাৰ বৰ্ধিত মূল্যত আছিল।

A Ltd. purchased shares from B Ltd. on 1st October, 2022. Surplus A/c of B Ltd. stood 780,000 as credit balance and Reserve A/c was 71,20,000 as on 1st April, 2022. Sundry assets of B Ltd. was over valued by 720,000.

অথবা / Or

(b) তলত দিয়াবোৰ ব্যাখ্যা কৰা :

7+7=14

Explain the following:

- (i) অধিকৃত কোম্পানীৰ ক্ষেত্ৰত থকা কোম্পানী আইনৰ বিধি-ব্যৱস্থাসমূহ Provisions of the Companies Act relating to holding company
- (ii) অধীনস্থ কোম্পানী Subsidiary Company

* * *